REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

VENDIM
Nr 2, Daté 5.0.2017
Pér

Miratimin né lidhje me projektin “Mbilartésimi i portave t€ digés dhe
rikonstruksioni i paisjeve té Hidrocentralit Ulz&”.

N&é zbatim & ligjit nr.8681, daté 02.11.2000 “Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin,
dhe mitrémbajtien e digave dhe dambave”, nenit 8 nenit 9 si dhe pika 4 e nenit 20 t€
“Rregullores pér siguriné e digave dhe dambave” té miratuar me VKM nr. 147, daté
18.03.2004, Komitet Kombétar i Digave t€ Médha (KIKDM), né mbledhjen e tij t€
datés 04.04.2017, moti né shqyrtim matetialin e arrdhur nga kompania “Kutum
Internacional” sh.a né lidhje me “Mbilartésimin e portave t& digés dhe
rikonstruksionin e paisjeve t& Hidrocentralit Ulz€”. Materiali u prezantua nga
pérfaqésusit e Shoqérisé “Kurum Internacional” sh.a. Recenca éshté hartuar nga firma
“ELBA” shpk.

Pas prezantimit analizés dhe diskutimeve t€ anétareve, Komiteti Kombétar i Digave t€
Médha :

VENDOSI

Té miratojé projektin né lidhje me “Mbilartésimin e portave t& digés dhe
rikonstruksionin e paisjeve té Hidrocentralit Ulz&” duke plotésuar sa mé poshté :

1. 'Té béhet mikrozonimi sizmik pér saktésimin e t€ dhénave.



/

. Me qéllim té saktésimit t¢ t& dhénave hidrometeorologjike, t€ vazhdojné matjet

e prutjeve né lumin Mat, té shogérohen me matjet e rreshjeve pérkatése dhe
nga autorét e projektit né bashképunim dhe me IGJEUM-in, t€ rillogariten
plotat dhe prutjet respektive té shkarkimit. Kjo llogaritje t€ béhet duke marté
né konsideraté té dhénat deri né fund té prillit 2018. Llogaritjet té paragiten pét
shqyrtim e miratim né KKIDM nga do jepen dhe sugjetimet pérkatése.

. 'Té béhet rregullotja e shfrytézimit dhe pérpunimit té plotave pér shkatkimet

maximale, nga shogétia “Kurum” né bashképunim me Ministtiné e Energjisé,
Ministriné e Bujqésisé dhe Ministriné e Bréndéshme.

. Me rritjen e nivelit té ujit té rritet frekuenca e matjeve t€ filtrimeve né trupin e

digés si dhe aparaturave té tjera né digg.

. Té hartohet “Plani i alarmit dhe evakuimit t€ popullatés” pér shkarkimet

maksimale dhe verifikimi i tij, né zbatim t¢ Udhézimit nr.248, daté 28.01.2000.

. Matetialet e studimit sizmik dhe studimi i ti hidrologjik e hidrometeorologjik t€

pérmendura né pikat 1 dhe 2 t& kétij vendimi t€ paragiten pér miratim né
KKDM, btrénda datés 30 Qershor 2018.

Inxh.Maksim Mugt
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